

# EXPRESS POMORSKI

Abonament miesięczny w ekspedycji 2.— zł., w agenturach 2.15 zł., na pocztach już z odnośnikami do domu 2.34 zł., pod opaską w Polsce 3.50 zł., w innych krajach 4.50 zł. — Abonament kwartalny w ekspedycji 6.— zł., w agenturach 6.45 zł., na pocztach już z odnośnikami do domu 7.01 zł., pod opaską w Polsce 10.50 zł., w innych krajach 14.— zł. — W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków lub tym podobnych nieprzewidywanych okoliczności, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia na str. 7-14mowej 15 gr. od miejsca milimetrowego, na str. pierwszej 60 gr. od miejsca milimetr., na str. trzeciej i drugiej 40 gr. od miejsca milimetr., Ruch towarzyszy 20 gr. od wiersza tekstowego. — Ogłoszenia tłumaczone, skomplikowane, z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 25 procent nadwyżki — Z innych krajów 200 proc. nadwyżki. — Konto Pocztow. Kasy Oszczędności, Poznań 2/1060. — Ogłoszenia płatne natychmiast. — Adres administracji: Toruń, Piekary 14 - Telef. 647. — Za rękopisy niezamówione redakcja nie odpowiada. — Adres redakcji: Toruń, Piekary 14 - Telefon 647

Rok II.

Toruń-Bydgoszcz-Grudziądz. poniedziałek 25 stycznia 1926 r.

Nr. 22.

## Zaczarowana ustawa...

Pojawia się... i znika!

Od kilku już lat tuła się po Sejmie projekt ustawy o „pracownikach domowych“, zamierzający unormować warunki pracy służby domowej. Projekt ten uważany jest w sferach sejmowych za „zaczarowany“.

„Czary“ wyrażają się w sposób następujący: ktoś z posłów, pragnących uchodzić za dobroczyńcę służby domowej i pozyskać jej głosy przy wyborach, dobija się wszelkimi siłami o zaszczyt pozostania referentem tego projektu, z wielkim zapalem przeprowadza przez trzy czytania komi-

sji, a następnie... na skutek czarów chowa projekt do najgłębszej szuflady i ani rusz nie może wnieść go pod obrady plenum sejmu.

W sejmie ustawodawczym „czarom uległ ks. poseł Kaczyński (Ch. D.), w sejmie obecnym p. poseł Ładzina (Zw. Lud. Narodowy).

Ciekawa rzecz, czy projekt będzie wniesiony do sejmu przyszłego i kto z posłów tego przyszłego sejmu ulegnie „czarom“.

A możeby tak wyborcy zaczęli „odczynić“ czary?

## Z Min. Pracy i Op. Społ.

### OCHRONA PRACY W ROLNICTWIE.

Jak się dowiaduje „Głos Codzienny“ ze źródeł miarodajnych, Ministerstwo Pracy przygotowuje projekt ustawy o pracy najemnej w rolnictwie. Projekt zamierza stanąć na gruncie norm, wytworzonych już przez życie, i nadać im powagę prawa.

Dotychczas stosunki pracy w rolnictwie regulowane były albo przez przestarzałe prawa zaborcze (niekiedy z przed stu lat i więcej), albo też — i to w lwiej ich części — przez zawierane po wojnie umowy zbiorowe lub w braku umów przez orzeczenia komisji rozjemczych; było to zazwyczaj połączone z długimi targami, groźbą strajków i t. p., więc prawnodawcze uregulowanie tych spraw uważać należy, za rzecz wysoce pożądaną.

## Konflikt Sowiecko-Chiński nabiera rozpędu!

LONDYN. 23. 1. (PAT.) — Dzienniki dzisiejsze zajmują się szczegółowo konfliktem rosyjsko-chińskim.

„Morning Post“ dowodzi, że pogroźki Karachana, stosowane wobec Chin, są coraz gwałtowniejsze. Pobrząkiwanie szablą odsłania możliwość niebezpiecznych zakulisz na Dalekim Wschodzie. Urzędowe koła londyńskie nie sądzą jednak, ażeby Rosja mogła przedsięwziąć operacje wojskowe, gdyż operacje te mogłyby zakulisz Rosję w wojnę z Japonią.

LONDYN. 23. 1. (PAT.) — Komunikacja kolejowa między Pekinem a Szankau, jak również między Pekinem a Mukdenem jest przerwana. Na Północy Tien - Tsinu, Czang - Tso - Lin przedsięwziął ofensywę na wszystkich frontach.

## Za zamach na „komisarza“

WIEDEN. 23. 1. (PAT.) — Dziś rozpoczął się proces przeciwko dwóm rosjanom Piotrowi Pichno i Teodorowi Borodini, oskarżonym o usiłowanie dokonania morderstwa na osobie pełnomocnika sowieckiego w Wiedniu Jana Bersina. Uniewinniono obojgu.

## Czekaj tatka — latka.

Narady się odbywają — a bezrobotni są ciągle bezrobotnymi.

23 stycznia w departamencie samorządowym min. spraw wewnętrznych odbyła się konferencja z udziałem przedstawicieli zainteresowanych ministerstw w sprawie uruchomienia przez związki komunalne robót publicznych, mających na celu zatrudnienie bezrobotnych.

Na konferencji omawiano ogólny plan robót publicznych,

które mogłyby być podjęte przez związki komunalne. Omawiano też rodzaje robót, jakie byłyby przedewszystkiem wskazane rozpocząć, organizację tych robót w ogólnym zarysie, wreszcie sprawę źródeł dochodowych, jakie związki komunalne mogłyby wykorzystać w celu uzyskania odpowiednich funduszy na pokrycie podejmowanych robót.

## Precz z niewolnictwem!

Rząd Polski otrzymał od Ligi Narodów notę, w której został przytoczony tekst konwencji w sprawie niewolnictwa, uchwalonej na siódmej sesji Ligi Narodów 28 września r. ub. Konwencja wzywa Polskę do wypowiedzenia się zasadniczego w sprawie niewolnictwa, do przedsięwzięcia wszelkich środków, zmierzają-

cych do usunięcia tej zakazy ludzkości oraz do pomocy w poczynaniach innych państw, zmierzających do tegoż celu. Prócz państw należących do Ligi Narodów, tekst konwencji został przesłany państwom następującym: Afganistan, Egipt, Ekwador, Meksyk, Niemcy, Rosja, Stany Zjednoczone, Sudan i Turcja.

## Skarboferm nie będzie wydzierżawiony!

W jednym z pism warszawskich ukazała się wiadomość o przybyciu do Warszawy przedstawiciela trustu Harrimana „w związku z rokowaniami o wydzierżawienie kopalń Skarbofermu“.

Biuro prasowe Ministerstwa Skarbu komunikuje, że wiado-

mość ta jest błędna: przedstawiciel trustu Harrimana, p. Rossi, istotnie był w Warszawie, przyjazd jego jednak nie miał żadnego związku ze Skarbofermem, lecz był następstwem zainteresowania się trustu Harrimana jednym z przedsiębiorstw prywatnych Górnego Śląska.

## Idziemy ku jaśniejszej przyszłości.

Polska ma czynny bilans płatniczy.

Według przybliżonych obliczeń, dokonanych w Ministerstwie Skarbu, bilans płatniczy Polski na dzień 1 stycznia r. b. wykazał saldo dodatnie w wysokości około 50 milionów złotych. Czynny bilans płatniczy dał się zauważyć już od połowy

grudnia r. b., kiedy zaczął się zwiększać zapas walut netto w Banku Polskim.

O tem pomyslnym ukształtowaniu się naszego bilansu płatniczego zdecydował przede wszystkim dodatni już od 4-ch miesięcy nasz bilans handlowy.

## Zgon bohatera Belgji.

BRUKSELA. 23. 1. (PAT.) (Godz. 15). Kardynał Mercier zmarł.

Kardynał Mercier był jednym z tych wybitnych dostojników, który nie opuścił swojego kraju lecz pozostał na stanowisku, gdy rozbestwione hordy zbrodniarzy niemieckich zalały Belgię. Pozostawszy, protestował śmiało i po-

dejmował wszelkie wysiłki, aby nieść pomoc i ulgę ludności. Nic dziwnego, że stał się bohaterem narodowym, uwielbianym i czczonym przez wszystkie warstwy społeczne. Dodajmy, że był przyjacielem Polski, — jego postać świetlana żyć będzie w naszej pamięci. (Przyp. Red.)

## Luther wreszcie dopłynął... do gabinetu.

BERLIN. 23. 1. (AW). Wobec zatwierdzenia w dniu dzisiejszym nominacji ministra wyżywienia, gabinet Luthera został już skompletowany i przystąpi-

w poniedziałek do obrad nad ustaleniem tekstu exposé rządowego, które wygłoszone zostanie we wtorek w parlamencie.

## Wiatr od Wschodu jest --- nieprzyjemny

Może rozdmuchać nową zawieruchę wojenną.

(Tel. wł. „Głosu Codziennego“).

BERLIN. 23. 1. — „Vossische Zeitung“ podaje sensacyjną wiadomość z Londynu, z datą 22. b. m. o niebywale poważnej sytuacji, jaka się wytworzyła na Dalekim Wschodzie dzięki krokowi rosyjskiego posła w Tokio Koppa, który zakomunikował rządowi japońskiemu, że Rosja, — nie mając pozostać bezczynną w stosunku do poczynañ wojsk mandzurskich na wschodnio-chińskiej kolei, — jest zmuszona

wysłać wojska swe do Mandżurji.

Jednocześnie zaproponował Kopp rządowi japońskiemu zawarcie nowego układu japońsko-sowieckiego w sprawie rozgraniczenia sfery interesów obu państw w Chinach, a to w tym sensie, że żadne z tych państw, w swoich staraniach o utrzymanie porządku w Chinach, nie naruszy istniejącego tam „status quo“, — na szkodę drugiego.

## Niemcy chcą wziąć udział w konferencji.

Amerykanie nie bardzo, a Sowiety wcale.

BERLIN, (AW). Nowy gabinet Rzeszy przyjął zaproszenie na konferencję rozbrojeniową.

WASZYNGTON (AW). Senat amerykański zwleka z decyzją w sprawie zatwierdzenia 50 tys. dolarów dla delegacji amerykańskiej na konferencję rozbrojeniową. Postawa sena-

tu niepokoi rząd, gdyż delegacja musi najdalej 6-go lutego wyjechać, by mógł wziąć udział w połowie lutego w konferencji, jeśli wogóle konferencja nie zostanie odłożona, z powodu niechęci Sowieta wzięcia w niej udziału w związku z konfliktem szwajcarsko-sowieckim.





